






Sikker strøm i kontakten

Verdos netselskaber sikrer strøm i stikkontakten hos 
borgere i Hobro, Randers og Hillerød. 

Målet er, at vores kunder får leveret strøm på den mest hensigts-
mæssige måde i forhold til miljø og omkostninger, og med garanti for 
at der er strøm til tiden. Verdo skal være til at stole på.

Forsyningssikkerhed
Vores moderne livsform er afhængig af en sikker energiforsyning. Fra 
vi står op om morgenen, til vi går i seng om aftenen, bruger vi energi – 
i hjemmet, på arbejde, og når vi er på farten. Selv når vi sover, bruger 
vi energi - til køleskabe, frysere, tyverialarmer, opvarmning mv. Mange 
af samfundets vitale funktioner er sårbare over for svigt i energifor-
syningen.

I Danmark kan vi heldigvis tage for givet, at kaffemaskinen tænder, 
når vi trykker på knappen. Vi tænker ikke så meget over, hvor energien 
kommer fra, for det er yderst sjældent, at vi danskere oplever, at der 
ikke er strøm i stikkontakten.

Som energiselskab har Verdo til opgave at dække forbrugernes efter
spørgsel efter energi på kort og på lang sigt – også ved eventuelle 
driftsforstyrrelser i energiproduktionen og i eventuelle krisesituatio
ner. Vi har konstant fokus på høj forsyningssikkerhed og stabil distri
bution.

Tæt på 100 procent
Forsyningssikkerheden er meget høj i Danmark, men det kommer ikke 
af sig selv – der ligger hårdt arbejde bag. Forsyningssikkerheden er 
aldrig 100 procent, men meget tæt på; nemlig 99,9 procent i Dan-
mark. At nå de 100 procent ville kræve uendelige store investeringer i 
elsystemet. Det er derfor svært at fastlægge, hvor tæt på 100 procent 
forsyningssikkerheden skal eller bør være. Her vil eksistere en teknisk/
økonomisk afvejning. 

Fleksibel produktion og distribution
Når strømmen skal distribueres, er det en udfordring, fordi den skal 
bruges i samme sekund, som den produceres. Samtidig skal der pro
duceres nøjagtigt den mængde strøm, som forbrugerne har behov 
for på daværende tidspunkt. Der er endnu ikke fundet en metode til at 
lagre tilstrækkelige mængder af el til senere forbrug. Forbruget varie
rer meget over et døgn, og derfor kræver en høj forsyningssikkerhed, 
at elproduktionen er ekstrem fleksibel. 
I et elsystem, der som det danske består af mange vindmøller, er det 
en særlig udfordring at skabe balance mellem forbrug og produktion.  

Hjælper hinanden
Med internationale elforbindelser kan vi – ud over at handle el på 
forbindelserne – hjælpe hinanden i situationer med mangel på el fra 
egen forsyning. At sikre høj forsyningssikkerhed er derfor også en 
opgave, der på sin vis deles internationalt.

Som energiselskab tager vi samtidig højde for, at der dæmmes op for 
situationer med driftsforstyrrelser eller mangler. Der er derfor også 
tilrettelagt et beredskab for de enkelte sektorer af energiforsyningen. 
Det skal sikre en hurtig og hensigtsmæssig reaktion ved driftsforstyr-
relser og i eventuelle krisesituationer.
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Fra kraftværk til stikkontakt

I Danmark producerer vi el på mange forskellige måder. Mest kendt er 
nok produktionen på kraftværker, og den energi vi henter fra vindmøl-
ler. Langt de fleste kraftværker er såkaldte kraftvarmeværker, der 
både producerer el og varme. Dette gælder også Verdos CO
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kraftvarmeværk i Randers, som producerer el og varme på biomasse 
i stedet for kul. Værket kan både brænde træflis og træpiller. På den 
måde producerer vi el på en klimavenlig måde.

El kan man ikke opbevare på et lager. Derfor skal vi altid have den 
mængde el i nettet, som vores kunder skal bruge. I de perioder hvor 
der f.eks. produceres mere el fra vindmøller, end vi kan aftage i Dan-
mark, sendes det overskydende energi til Tyskland, Norge eller Sve-
rige. På andre tidspunkter er det Danmark, der modtager energi fra 
norske vandkraftværker eller atomkraftværker i Sverige eller Tyskland. 
Denne energiudveksling varetages for hele Danmark af Energinet.dk.

Transport og anvendelse af strøm
De store centralt placerede kraftvarmeværker, heriblandt også Verdos 
kraftvarmeværk i Randers, leder strømmen ud i 150 eller 400 kilovolt
ledninger – såkaldte højspændingsledninger. Reglen er; jo højere 
spænding, desto lavere energitab i ledningerne. Samtidig giver den høje 
spænding muligheden for at transportere strøm over store afstande.

Undervejs transformeres strømmen flere gange fra 400kV, 150/132kV, 
60/50kV og 10 kV. I vores 10 kV transformatorstationer bliver strøm-
men transformeret helt ned til 400 volt – også kaldet lavspænding. 
Herefter bliver strømmen sendt ud i nettet og videre til kabelskabe for 
slutteligt at ende hos forbrugeren.

Strøm på 400 volt kalder vi for kraft. I almindelige boliger bruger vi f.eks. 
kraft til vaskemaskinen. I industrien bruger man kraft til mange forskel-
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sparEtip # 4
Hvis du monterer en elspareskinne på dit tv 
og tilhørende udstyr, sparer du en stor del af 
standby-forbruget. Jo mere udstyr såsom dvd, 
dekoder mv. der er tilkoblet tv’et, desto større 
besparelse kan du opnå ved at anvende en 
elspareskinne.

sparEtip # 5
Det kan betale sig at slukke alle former for lys 
– også sparepærer og lysstofrør.

lige produktionsapparater og industrimaskiner. De fl este elappa rater i 
almindelige boliger er sluttet til kontakter med 230 volt. 

så effektivt som muligt
Hele processen med at lave og transportere strøm, forsøger vi at gøre 
så effektivt og billigt som muligt. Det gælder såvel Verdos indkøb af 
brændsel såvel som produktion, transport og levering af el til vores 
kunder. Vi har konstant fokus på at belaste miljøet mindst muligt, 
samtidig med at vi vil garantere, at vores kunder får strømmen til en 
god pris.

Udover den daglige drift af elnettet, sørger vi for at overholde alle 
de krav, der stilles via en stram offentlig regulering. Som en ekstra 
sikker hed for kunderne bliver alle danske netselskaber løbende vurde-
ret på deres effektivitet. Her er tale om såkaldt benchmarking.

sparEtip # 3
Sparepærer og gode LED-pærer nedsæt    ter 
dit elforbrug. En almindelig halo                                            gen-  eller 
glødepære bruger cirka fi re gange så 
meget el på at give samme lysmængde.
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Fremtidens elnet

Elforbruget og elproduktionen i Danmark vil omstilles markant de 
kommende år. I takt med, at danskerne udskifter oliefyr i områder 
uden mulighed for kollektiv varmeforsyning med eldrevne varme-
pumper og almindelige biler med klimavenlige elbiler, vil der blive en 
efterspørgsel efter nye ydelser. Disse vil Verdo gøre sit til at levere.  

Realisering af Danmarks politiske klima- og energipolitiske målsæt
ninger om reduceret CO
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særligt i elproduktionen samt forbedring af energieffektiviteten bety-
der, at el vil få en endnu mere central rolle i fremtidens energisystem, 
end det har i dag. 

To spor
Udviklingen i energisektoren vil vil kunne følge disse to spor:

1. 	 Den traditionelle udbygningsstrategi, hvor elsystemet forstærkes, 
og elkunderne fastholdes som ”passive” forbrugere.

2. 	 Etablering af et mere intelligent elsystem som med måling, styring 
og automatik skaber et dynamisk samspil mellem elsystemet 
og forbrugerne. Her kan hr. og fru Jensen også blive fremtidens 
energiproducenter med solceller på taget og husstandvindmøller i 
haven. 

Det intelligente elnet
Mange kunder vil fremadrettet få et større elforbrug. Distributionsnet-
tet skal derfor også udbygges i takt med den øgede efterspørgsel. 
Fremtidens elnet skal på en intelligent måde sikre mulighederne for at 
flytte forbruget af el og udnytte, at elnettet i dag har ekstra kapacitet 
på visse tider af døgnet. Fremtidens kunder kan f.eks. tilbydes billi
gere vindmøllestrøm til opladning af deres elbiler eller til at opvarme 
deres bolig med en varmepumpe om natten. Vi går fra et fleksibelt 
produktionssystem, der tilpassede sig det givne forbrug, til et system 
baseret på variable energikilder som vind og sol. Det flytbare elforbrug 
skal samtidig kunne styres automatisk døgnet rundt. Det intelligente 
elsystem, eller Smart Grid som det også kaldes, er en udvikling som 
også vil kræve nye it-systemer, som kan opsamle, sortere og styre 
uendelige mængder data. Gevinsten er et effektivt elmarked med 
mulighed for indpasning af mere vedvarende energi.

sparetip #6
Mange opladere bruger el alt den tid, de 
sidder i kontakten. Det er derfor en god 
vane at tage opladeren ud af kontakten,  
når f.eks. skruemaskinen eller tandbørsten 
er ladet op.
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         Fakta:
¬ 	 Elforsyningen i Hobro har eksisteret siden 1905,  

og i 2005 overtog Verdo elforsyningen fra Hobro 
Kommune.

¬ 	 Elforsyningen i Randers har eksisteret siden 1906.

¬ 	 Elforsyningen i Hillerød har eksisteret siden 1909. 
Verdo overtog i 2008 elforsyningen i Hillerød  
Kommune.

¬ 	 Verdo leverer el til 54.000 kunder fordelt på cirka 
33.000 i Randers, 7000 i Hobro og 14.000 i Hillerød.

¬ 	 Verdo leverer hvert år 500.000.000 kWh til kunderne 
fordelt på 125.000.000 kWh i Hillerød, 260.000.000 
kWh i Randers og  115.000.000 kWh i Hobro.

¬ 	 Verdos eldriftsvagter indgår i et 24 timers beredskab, 
der sikrer en høj forsyningssikkerhed.


